
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 7 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 7 
Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito................................ 8 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 8 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 9 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 9 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 221 – Segunda-Feira, 25 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2690/GAP/24. Altera a PORTARIA Nº 2280/GAP/24 (DOQ 186,  de  30/09/2024) – Publica-se a 4º alteração da 
Composição do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados – CMAS, os Conselheiros (as) do PODER PÚBLICO 
e Conselheiros da SOCIEDADE CÍVIL, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2023-2025. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
1) SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
 
2) SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC Titular: Paulo César Amaral de Assis 
Suplente: Andrea dos Anjos Sousa 
 
3) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD Titular: Anderson Baptista da Costa 
Suplente: Patrícia de Lima Novaes 
 
4) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS Titular: Eduardo Lopes Barbosa 
Suplente: Mônica de Jesus do Nascimento 
 
5) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED Titular: Daniella dos Santos 
Suplente: Fernanda Lacerda Mariano 
 
6) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS Titular: Eunice da Silva Cavalcante 
Suplente: VACANCIA 
 
7) SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO E RENDA – SEMUTER Titular:  VACANCIA  
Suplente: VACANCIA  
 
8) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO – SEMFAPLAN Titular: Marcia da Silva Leal 
Suplente: Michelle de Carvalho Santos da Silva 
 
9) SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – SEMUHAB Titular: Denise da Silva 
Suplente:  Cecilia Giovana de Oliveira Barbosa  
 
II- CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
1) LAR FABIANO DE CRISTO Titular: Edmar Oliveira Freire 
Suplente: Maria Helena Rodrigues Soares 
 
2) INSTITUTO PARQUE IPANEMA Titular: Paulo José Ferreira da Silva Suplente: Juan Carlos da Silva Pereira 
 
3) CRECHE IRACEMA GARCIA – ESTRELA MAIOR Titular: Ivone Vicente Lemos 
Suplente: Claudineia Alves da Cruz 
 
4) ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Silva Maria Alves Marciel 
 
 
5) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS – APAE Titular: Alice Alves dos Santos Figueira 
Suplente: Zuila Maria de Oliveira Firmino 
 
6) FORUM DOS TRABALHADORES - SUAS Titular: Vacância 
Suplente: Vacância 
 
7) USUÁRIOS/SUAS Titular: Suzineide Oliveira da Silva Suplente: Cátia Luzia Lopes Pereira 
 
8) ONG SEMENTES DO FUTURO QUEIMADENSE  
 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão  
Suplente: Stefhany Cristina de Jesus  
 
9) INSTITUTO RAIZES DA RESISTÊNCIA  
 
Titular: Waldira Viol Soares 
Suplente: Irani de Lima Veríssimo 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 221 – Segunda-Feira, 25 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 2691/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA, matrícula n° 6320/73, Procuradora Geral – PGM, referente ao 
período: 25/11/2024 à 29/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2692/GAP/24. EXONERAR a pedido, o servidor RAFAEL LUIZ LEITE LESSA CHAVES, matrícula n° 16220/01, 
Professor I - Geografia, a contar de 11/06/2024. (Processo n° 3283/2024-E). 
 
PORTARIA Nº 2693/GAP/24. EXONERAR o servidor DARWIN DE FREITAS, matrícula n° 5541/71, da função de confiança de 
Assessor de Atividades Administrativas do Gabinete do Subsecretário, Símbolo FC2, da Secretaria Municipal de Administração - 
SEMAD, a contar de 25/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2694/GAP/24. EXONERAR A PEDIDO, a servidora JAQUELINE PEDRO CARMO, matrícula n° 14245/02, do cargo em 
comissão de Coordenador Especial de Políticas para as Mulheres, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 25/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2695/GAP/24. EXONERAR o servidor OSEAS SALGADO TIAGO, matrícula n° 10673/03, do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Qualificação Profissional, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - 
SEMUTER, a contar de 25/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2696/GAP/24. NOMEAR KHAREN FERNANDA GOMES DOS REIS, na função de confiança de Assessor de 
Atividades Administrativas do Gabinete do Subsecretário, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar 
de 26/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2697/GAP/24. NOMEAR KARINA DE MORAES RUELA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Qualificação Profissional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 26/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2698/GAP/24. LOTAR o servidor ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA, matrícula n° 12247/01, Agente 
Administrativo, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 25/11/2024.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
PMQ/PROCESSO/1363/2024-E. Requerente: Rose Marcia Luxidi Duarte. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no item. 16, 
da Secretaria Municipal de Administração, no item. 19, e da Procuradoria Geral do Município, no item. 21, INDEFIRO o pedido de 
abono de permanência, uma vez que a servidora não preencheu os requisitos básicos estabelecidos por lei, para a aposentadoria 
voluntária especial. 

 

PMQ/PROCESSO/831/2024-E. Requerente: Jussara de Oliveira Betta. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no item. 14, 
da Secretaria Municipal de Administração, no item. 16, e da Procuradoria Geral do Município, no item. 18, DEFIRO o pedido de abono 
de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO 82/SEMAD/24 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

 JOSÉ HENRIQUE FABRICIO 5592/11 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMAD 

1  ANA MARIA SILVA DE SOUZA BERNARDES 12174/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2024 A 31/12/2024 

2  BRUNO GOMES PEREIRA MORAIS 12496/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2024 A 31/12/2024 

3  EDILSON ALVES VENTURA 8267/23 ASSESSOR DE GABINETE 02/12/2024 A 31/12/2024 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 221 – Segunda-Feira, 25 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

4  MAYARA NATALIE DA SILVA FREITAS 15844/01 
ASSESSOR DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE 
MATERIAIS 

02/12/2024 A 31/12/2024 

5  OSEIAS BERNARDES 5941/21 MOTORISTA 02/12/2024 A 31/12/2024 

6  VALÉRIA DE PAIVA DIAS PRADO 33/73 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
CENTRAL DE RECURSOS 
HUMANOS 

02/12/2024 A 31/12/2024 

GAP 

7  MAIR LIMA MARTINS 15345/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 02/12/2024 A 31/12/2024 

8  MARILUCE DA SILVA  14366/01 
SUBSECRETÁRIO CHEFE DE 
GABINETE DO PREFEITO 

02/12/2024 A 31/12/2024 

SEGOV 

9  MIGUEL CARLOS DE ALENCAR 14919/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

02/12/2024 A 31/12/2024 

10  PATRICIA PEREIRA DE OLIVEIRA 14251/02 ASSESSOR JURÍDICO 02/12/2024 A 31/12/2024 

PGM 

11  JÉSSICA HELENA DA SILVA ANTÔNIO 13822/01 
ASSESSOR DE CONTENCIOSO 
ESPECIAL 

02/12/2024 A 31/12/2024 

12  NOEMI VIANNA DE AZEVEDO SANTOS 6635/41 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMUCTUR 

 MONIQUE OLIVEIRA DA SILVA FONSECA 13621/01 

CUIDADOR DE ALUNOS 
PNE/COORDENADOR DE 
ATIVIDADES CULTURAIS PARA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

02/12/2024 A 31/12/2024 
 

SEMEL 

13  SIDYNEI CASTRO AMARAL 2321/31 VIGIA 02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMAS 

14  
ANA LUCIA DOS SANTOS CARVALHO DA 
SILVA 

12596/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 02/12/2024 A 31/12/2024 

15  IVONE MAGDA HENRIQUE TEIXEIRA 2476/71 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02/12/2024 A 31/12/2024 

16  JOYCE KELLY MARTINS MAIA 12270/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 02/12/2024 A 
16/12/2024 

2º PERÍODO: 16/07/2025 A 
30/07/2025 

17  JULIMAR MORAES DE FARIAS 13415/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 02/12/2024 A 31/12/2024 

18  MARYANNE LESSA DA SILVA 15298/01 CUIDADOR 02/12/2024 A 31/12/2024 

19  MICHELLE DA SILVA MARINHO 12255/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 16/12/2024 A 
30/12/2024 

2º PERÍODO: 17/03/2025 A 
31/03/2025 

20  NATALIA PEREIRA TEIXEIRA 12603/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMCONSESP 

21  ANTÔNIO GOMES DA COSTA JUNIOR 5701/01 COVEIRO 02/12/2024 A 31/12/2024 

22  JORGE FERNANDO SILVA DOS SANTOS 5780/01 COVEIRO 02/12/2024 A 31/12/2024 

23  JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO DUARTE 14781/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

02/12/2024 A 31/12/2024 

24  PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA 14419/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

02/12/2024 A 31/12/2024 

25  ROBERTA CORLETT GOMES 15291/01 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS 

02/12/2024 A 31/12/2024 

26  ROBERTO PERIARD DE MATTOS 5511/51 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

02/12/2024 A 31/12/2024 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 221 – Segunda-Feira, 25 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

27  SEBASTIÃO DOS SANTOS FILHO 14961/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMDEHPROC 

28  MANUELA OLIVEIRA SANTANA 13303/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMDEC 

29  CARLOS ALBERTO MARQUES CAIXA 15072/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMFAPLAN 

30  AMANDA CARVALHO MARTINS DE SOUZA 14873/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 12/12/2024 A 10/01/2025 

31  FABIO DOS SANTOS SOUSA 3186/01 AGENTE FISCAL 

1º PERÍODO: 23/12/2024 A 
11/01/2025 

2º PERÍODO: 23/06/2025 A 
02/07/2025 

32  MARCIO ANTÔNIO PEREIRA 3319/71 AGENTE FISCAL 

1º PERÍODO: 16/12/2024 A 
30/12/2024 

2º PERÍODO: 17/03/2025 A 
31/03/2025 

33  RENATO CAMELO SILVA 14585/01 
ASSESSOR DE CONCILIAÇÃO 
CONTÁBIL 

1º PERÍODO: 02/12/2024 A 
16/12/2024 

2º PERÍODO: 15/01/2025 A 
29/01/2025 

SEMED 

34  ARLINDO RIBEIRO BARBOSA 5930/71 VIGIA 02/12/2024 A 31/12/2024 

35  AUXILIADORA FIGUEIREDO DA SILVA 3873/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/12/2024 A 31/12/2024 

36  ELIZABETHE CRISTINA DA CONCEIÇÃO 11434/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 02/12/2024 A 31/12/2024 

37  ESEQUIEL DE SOUZA 11362/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 02/12/2024 A 31/12/2024 

38  ESTELA BARBOSA DA SILVA 3199/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/12/2024 A 31/12/2024 

39  JOSAFA DE FREITAS PEREIRA 12504/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2024 A 31/12/2024 

40  LILIAN KUCHENBECKER DE SOUZA  15925/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 02/12/2024 A 31/12/2024 

41  LIVIA UELES DE MOURA MELO 15093/01 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO 
DE INFORMÁTICA 

02/12/2024 A 31/12/2024 

42  SANDRO CARVALHO DA SILVA 4181/51 VIGIA 02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMADA 

43  JOSÉ ROBERTO DA SILVA 2782/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/12/2024 A 31/12/2024 

44  MANOEL MIGUEL CARDOSO DOS SANTOS 5513/11 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

02/12/2024 A 31/12/2024 

45  MOISES XAVIER FONTINATI CORREA 12972/01 GUARDA AMBIENTAL 02/12/2024 A 31/12/2024 

46  PAULO SERGIO CORECHA ROSA 3549/11 FISCAL DE OBRAS 02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMUS 

47  AFIFI AZIZ NEAMAN 5786/01 MÉDICO CLÍNICO GERAL 02/12/2024 A 31/12/2024 

48  AGNALDO MESQUITA DE LIMA 5879/31 MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 02/12/2024 A 31/12/2024 

49  ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA 12247/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2024 A 31/12/2024 

50  ANA PAULA RONGEL ROCHA 4364/81 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 06/12/2024 A 
20/12/2024  

2º PERÍODO: 17/01/2025 A 
31/01/2025 

51  CARLOS EDUARDO BATISTA LIMA 11531/01 MÉDICO ORTOPEDISTA 02/12/2024 A 31/12/2024 

52  ELAINE ITIENE DOS PASSOS 3280/81 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 02/12/2024 A 31/12/2024 

53  EVELLY DOS SANTOS FELICIO 14118/03 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

02/12/2024 A 31/12/2024 

54  FABIO DE MELO LOVATI 12166/01 ENFERMEIRO 
1º PERÍODO: 02/12/2024 A 

21/12/2024  
2º PERÍODO: 10/03/2025 A 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 221 – Segunda-Feira, 25 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

19/03/2025 

55  FELIPE DE LIMA RODRIGUES 15533/01 
COORDENADOR DE MARCAÇÃO 
DE EXAMES 

1º PERÍODO: 02/12/2024 A 
16/12/2024  

2º PERÍODO: 02/01/2025 A 
16/01/2025 

56  JÉSSICA DE CASTRO GOMES 12766/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

02/12/2024 A 31/12/2024 

57  JORGE DE JESUS BRAGA CORRÊA 2316/71 MOTORISTA 02/12/2024 A 31/12/2024 

58  JORGE LUIZ DE SOUZA 6230/81 
TÉCNICO EM APARELHO 
GESSADO 

02/12/2024 A 31/12/2024 

59  JOSÉ LEONARDO CRUZ 12303/04 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE DEFESA DOS ANIMAIS 

02/12/2024 A 31/12/2024 

60  JOSÉ LUIZ ALMEIDA NATAL 5402/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/12/2024 A 31/12/2024 

61  JURACI MIRANDA COELHO GOMES 5492/51 COZINHEIRO 02/12/2024 A 31/12/2024 

62  LEANDRO MENDES MARTINS 11989/01 ENFERMEIRO 02/12/2024 A 31/12/2024 

63  MARCELLE ANDRADE RIBEIRO 4319/21 AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 02/12/2024 A 31/12/2024 

64  MARCO ANTÔNIO GONÇALVES 11796/04 
ASSESSOR DE ROTINAS 
OPERACIONAIS 02/12/2024 A 31/12/2024 

65  MARCOS FELIPE DE SOUZA DE LIMA 14263/01 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE 
MATERIAIS, SERVIÇOS E OBRAS 

02/12/2024 A 31/12/2024 

66  MÁRIO FERNANDO NICOLINI 3858/01 MÉDICO GINECOLOGISTA 02/12/2024 A 31/12/2024 

67  MARIZA DE QUEIROZ SANTA MARTA 12262/01 ENFERMEIRO 02/12/2024 A 31/12/2024 

68  MATEUS ALMEIDA SEPULVEDA ROCHA 12813/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/12/2024 A 31/12/2024 

69  MIDIAN DA SILVA RIBEIRO 3431/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/12/2024 A 31/12/2024 

70  MONIQUE RODRIGUES DA SILVA 12261/01 PSICÓLOGO 02/12/2024 A 31/12/2024 

71  OSEAS SALGADO TIAGO 10673/03 
DIRETOR DO DEP. DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

02/12/2024 A 31/12/2024 

72  PALOMA RAMOS PAIVA 15887/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 02/12/2024 A 31/12/2024 

73  PAMELA DA SILVA ISMAEL LISBOA 15393/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

02/12/2024 A 31/12/2024 

74  RAFAELA SILVA DE JESUS DA ROCHA 12827/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/12/2024 A 31/12/2024 

75  
ROSILENE DA FONTE TAVARES 
RODRIGUES 

5477/11 MÉDICO PEDIATRA 02/12/2024 A 31/12/2024 

76  ROSINEIA ALVES LOZANO 11530/01 FISIOTERAPEUTA 02/12/2024 A 31/12/2024 

77  SÉRGIO LÚCIO MOURÃO BAPTISTA 3454/11 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 02/12/2024 A 31/12/2024 

78  SILVIA DE SOUZA LEAL DE FARIA 15797/01 
CHEFE DE DIVISÃO DSE 
PROTOCOLO GERAL 

02/12/2024 A 31/12/2024 

79  SIMONE CRISTINA OLIVEIRA ALVES 5415/11 AUXILIAR DE FARMÁCIA 02/12/2024 A 31/12/2024 

80  THIAGO DOS SANTOS LEITE 13263/01 ENFERMEIRO 02/12/2024 A 31/12/2024 

81  
UESLEI SOLATERRAR DA SILVA 
CARNEIRO 

14850/01 ASSESSOR DE GABINETE 02/12/2024 A 31/12/2024 

82  WASHINGTON LUIZ GOMES TEIXEIRA 12196/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 02/12/2024 A 31/12/2024 

83  WILTON ELIAS DE LIMA 15720/01 
COORDENADOR DO SETOR DE 
MANUTENÇÃO 

02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMUTER 

84  ISIS DIAS NASCIMENTO LEITE 14421/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMUR 

85  RAPHAEL DUARTE DE OLIVEIRA 15839/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 
1º PERÍODO: 16/12/2024 A 

30/12/2024 
2º PERÍODO: 15/01/2025 A 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 221 – Segunda-Feira, 25 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

29/01/2025 

SEMUTTRAN 

86  KAUAN JORGE SANTOS ARAÚJO 8676/23 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

02/12/2024 A 31/12/2024 

SEMUSOP 

87  CARLOS ALBERTO CORREA DE FREITAS 4188/21 VIGIA 02/12/2024 A 31/12/2024 

88  DOUGLAS DOS SANTOS SILVA 14994/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
FISCALIZAÇÃO 

02/12/2024 A 31/12/2024 

89  
ELSON DE HOLLANDA CARNEIRO 
OLIVEIRA 

15029/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

02/12/2024 A 31/12/2024 

90  LUIZ CARLOS AMBROSIO 2804/51 VIGIA 02/12/2024 A 31/12/2024 

91  MARCOS EDUARDO DOS SANTOS 2723/51 VIGIA 02/12/2024 A 31/12/2024 

92  MARCOS VINICIO CARDOSO MIRANDELA 13488/01 GUARDA MUNICIPAL 02/12/2024 A 31/12/2024 

93  RICARDO VICENTE DA SILVA 4418/01 VIGIA 02/12/2024 A 31/12/2024 

94  WANDER LOPES DE OLIVEIRA 6669/91 VIGIA 02/12/2024 A 31/12/2024 

 
Paulo César Tavares Araújo 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

___________________________________________________________________________ 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  

 
PORTARIA N.º 1383/SEMAD/2024. Com base no ofício (SINDICÂNCIA) N° 050/2024, DEFIRO o pedido de Prorrogação do prazo do 
Processo Administrativo nº 18/2024-E por 30 (trinta) dias, na forma do Art. 154, § 3° da Lei 1060/11 e Art. 6°, III, do Decreto n° 
1405/12.  

PAULO CÉSAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
O Secretário de Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº064/SEMED/24. CESSAR OS EFEITOS da Portaria Nº 023/SEMED/24, publicada no DOQ Nº 130 de 12 de julho de 
2024, que designou a servidora NAÍZA DE AZEVEDO COSTA, Matrícula nº 4567/51, Professor II, para responder interinamente como 
Diretora da Escola Municipal JOSÉ DE ANCHIETA, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para a Administração, a contar de 
01/11/2024. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula: 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13.1386.2021. Com base no parecer da Assessoria da Controladoria Geral do Municipio em fls. 109/109v e da 
Procuradoria Geral do Municipio em fis. 137/139, AUTORIZO a celebração do Termo de Reconhecimento de Divida referente à locação 
de imóvel situado à Rua Hortência, nº 1453, Centro, Queimados-RJ, destinado exclusivamente as instalações do Centro Médico da 
Pedreira, pelo periodo sem cobertura contratual de 30/12/2018 a 13/09/2021, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 177.679,84 
(Cento e setenta e sete mil, seiscentos e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), e ADJUDICO em favor de KXI 
PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrito no CPF sob o nº de 15.588.398/0001-04. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
MARIA BETÂNIA PESSOA DE PAIVA 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

___________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 

Instrumento nº: 37/2023 SEMUS, contrato celebrado em 22/12/2023. Arquivado às fls. 29/31 do Livro de Registro de Contratos nº 
02/2023. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CENTRO MÉDICO E ODONTOLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA EPP. Objeto: 
Prorrogação do prazo do contrato para a prestação de serviços de média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou 
hospitalar, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde, especialmente os serviços de exames de imagens, diagnose, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 221 – Segunda-Feira, 25 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

procedimentos fisioterapêuticos e consultas especializadas, pelo prazo de 12 (doze) meses, no Valor Global de R$ 1.042.619,17 (Um 
milhão e quarenta e dois mil e seiscentos e dezenove reais e dezessete centavos). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 
44101.10.302.029.2530, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50.00. Empenho nº 404/2023, no valor de R$ 26.090,46 (Vinte e seis mil e 
noventa reais e quarenta e seis centavos). Processo administrativo nº 13.0818/2023. 
 

MARIA BETÂNIA PESSOA DE PAIVA 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 
 

Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 
 

PORTARIA Nº. 057/SEMUTTRAN/2024, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

“CRIA PONTO EM LOGRADOURO PÚBLICO PARA A REALIZAÇÃO DO 
EVENTO DE ARTIGOS DE BELEZA.” 

 
A Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE a realização do Evento Artigos de Beleza em Logradouro Público 
na Avenida Irmãos Guinle, bairro centro. 

 
Art. 1º. Fica autorizado a partir das 09h as 18h dos dias 26/11/2024, 27/11/2024 e 28/11/2024    o ponto para a realização do evento 

descrito no anexo I. 

Art. 2º. Será suprimidas as vagas de estacionamento no local para a realização do evento, ficando a via com a circulação normal de 

veículos sem causar impacto na mobilidade urbana. 

Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA 
Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 

MAT. 15.635/01 
 
 

ANEXO I 

 
LOCAL 

 AVENIDA IRMÃOS GUINLE NÚMERO 1093, CENTRO. 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

Ato Nº016/COMSAQ/2024 
CONVOCAÇÃO 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para a 
Reunião Ordinária que será realizada no dia 28 de novembro de 2024, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho situado na 
Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 
horas, com o término às 20:00 horas.  
 
1) Verificação do Quórum; 

2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Ordens do dia: 

4.1: Apresentação do quadro de funcionários (cargo e função) da Subsecretaria Adjunto de Gestão Estratégica e Contas Médicas; 
4.2: Esclarecimento sobre os pagamentos a título de rateio realizado a Organização Social Instituto de Medicina e Projeto – IMP; 
4.3: Apresentação com posterior deliberação da Atualização da REMUME – Relação de Medicamentos Essenciais do Município de 
Queimados;  
5)  Assuntos Gerais. 

Janaina Barão de Souza  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 221 – Segunda-Feira, 25 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 
PORTARIA Nº 06 /CONDEMA/2024 

 
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a legislação em vigor 
e regimento interno,  

RESOLVE: 

 
Convocar reunião extraordinária, para o dia 27 de Novembro de 2024, com primeira chamada às 14:00h e segunda chamada às 14h15, 
na sede da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), na Rua Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados, RJ, 
ponto de referência: atrás da Igreja Católica, com a seguinte pauta:  
 
I . Verificação de Quórum  
II. Apresentação do novo Secretário da SEMADA; 
III. Recomposição da Presidência do CONDEMA; 
IV. Aprovação dos novos membros do CONDEMA;  
V. Leitura e aprovação das ATAS anteriores;  
VI. Apresentação, análise e aprovação do PMEA ( Minuta – Política Municipal de Educação Ambiental do Município de Queimados – 
RJ); 
VII. Projeto de Lei) Bem estar animal;  
VIII. Informes;  
IX. Castramóvel; 
X. Formalização e Aprovação do CONDEMA no Whatsapp; 
XI. Considerações Finais.   

Zózimo Pereira da Fonseca 
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 

CONDEMA 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 117/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 

 
Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, na 
forma do artigo 57, inciso I do Regimento. PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 59, §1º do REGIMENTO INTERNO, o 
SEGUINTE: 

 
CONVOCAR REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, DE CARÁTER INTERNO, EXCLUSIVAMENTE COM A DELIBERAÇÃO DOS 
MEMBROS, PARA TRATAR DA CONTINUIDADE DOS TRABALHOS DO PROCESSO Nº 01/063/2024, A SER REALIZADA NO DIA 
27 DE NOVEMBRO DE 2024, ÀS 11H, NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Comissão de Saúde e Vigilância Sanitária 

 
Queimados, 25 de novembro de 2024. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 


